[image: image1.jpg]

PAGE
5

	КОТЕЛЬНИЧСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

	29.05.2024
	                                                                                        №
	24

	г. Котельнич

	О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», с учётом результатов публичных слушаний по проекту внесения изменений в Устав города Котельнича от 20 марта 2024 года,
городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области (далее – Устав), принятый решением Котельничской городской Думы Кировской области от 29.06.2005 года № 26, следующие изменения:
1.1. В части 1 статьи 6 Устава:

1.1.1. Пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;».

1.1.2. Пункт 36 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».

1.1.3. Дополнить пунктом 44 следующего содержания:
«44. осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».
1.2. В части 1 статьи 7 Устава:

1.2.1. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

1.2.2. В пункте 9 слова «действующим законодательством» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.3. В статье 9 Устава:

1.3.1. Часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальные правовые акты города вступают в силу с момента их подписания, если иное не указано в самом акте.

Муниципальные нормативные правовые акты города, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты города, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает город, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Решения городской Думы о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Порядок обнародования муниципальных правовых актов города, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом города и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов города или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Обнародование муниципальных правовых актов города, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем:

1) официального опубликования муниципального правового акта города;

2) размещения муниципального правового акта города на информационных стендах органов местного самоуправления города, муниципальных учреждений города, в муниципальных библиотеках, сетевых изданиях;

3) размещения муниципального правового акта города на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – www.kotelnich-omv.ru (зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций в качестве средства массовой информации сетевое издание. Регистрационный номер СМИ Эл № ФС77-73912 от 29 октября 2018 года).

Официальным опубликованием муниципального правового акта города или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в городе, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта города, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в органах местного самоуправления города, муниципальных учреждениях города, в муниципальных библиотеках) без использования ими дополнительных технических средств.

Официальным источником опубликования муниципальных правовых актов города, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, являются: периодические печатные издания, печатные средства массовой информации, учрежденные органами местного самоуправления города, сетевые издания.

Устав города, решение о внесении в Устав изменений и (или) дополнений подлежат официальному опубликованию в соответствии с частью 1 статьи 60 настоящего Устава.

Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы города.».
1.3.2. Часть 5.1 исключить.

1.3.3. Часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Правовые акты города, не подлежащие обязательному официальному опубликованию (обнародованию), по решению органов местного самоуправления города, должностных лиц местного самоуправления города, принявших (издавших) соответствующий правовой акт в соответствии с частью 3.1 настоящей статьи, в целях информирования населения города могут быть опубликованы в официальных источниках опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов города, а также доведены до всеобщего сведения (обнародованы) через различные средства массовой информации, разосланы органам государственной власти, органам местного самоуправления, государственным органам, должностным лицам, организациям, переданы по каналам связи, а также иными способами (формами) ознакомления заинтересованных лиц.».
1.4. В части 6 статьи 33 Устава:
1.4.1. Пункт 51 изложить в следующей редакции:

«51. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;».

1.4.2. Пункт 96.1 считать пунктом 97.
1.4.3. Пункт 96.2 считать пунктом 98.

1.4.4. Пункт 96.3 считать пунктом 99.

1.4.5. Пункт 97 изложить абзацем последним следующего содержания:
 «Администрация города осуществляет иные исполнительно-распорядительные полномочия, предусмотренные федеральным законодательством, законодательством Кировской области, Уставом города, решениями городской Думы.».

1.4.6. Дополнить пунктом 100 следующего содержания:

«100. осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа;».
1.5. Дополнить главой 6.1 следующего содержания:
«Глава 6.1. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ

Статья 43.1

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются администрацией и иными исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления города в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Кировской области в порядке, установленном законом Кировской области.

2. К полномочиям администрации и иных исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей администрации и иных исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Кировской области.
Статья 43.2
1. В целях решения вопросов местного значения администрация города и иные исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления города заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Правительством Кировской области в порядке, определяемом Кировской областью.

2. Регистрация органами государственной власти Кировской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Кировской области осуществляется в порядке, определяемом законом Кировской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей администрации и иных исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов города.

Статья 43.3

1. Глава города ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Кировской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей администрации и иных исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

2. Администрация города формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей администрации и иных исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города в порядке, определенном Правительством Кировской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей администрации и иных исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города, в том числе соглашения, утратившие силу.

3. Глава города ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Кировской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей администрации и иных исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей администрации и иных исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления города, в том числе соглашения, утратившие силу.».
2. Главе города обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке и сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

	Председатель Котельничской

городской Думы

	Глава города Котельнича

	_______________
	С.Д. Большаков
	________________
	О.В. Исмаилов